Attila san- 17 *Hab* e causa Ardarici regis Gepidarum felix adfuit diuersis nationibus, qui Hunnorum principis familiis inuiti famulabantur, eorumque diu mestimos animos ad hilaritatem libertatis votivam erexit. Venientesque multi per legatos suos ad solum Romanorum, & a principe tunc Marciano gratissime suscepisti, distributas sedes, quas incolebant, accepere. Nam Gepidae Hunnorum sibi sedes viribus vendicantes, totius Daciae fines velut viatores potiti, nihil aliud à Romano imperio, nisi pacem & annua solennia, ut strenui viri, amica pace obtinenter. Quod & libens tunc annuit Imperator, & usque nunc consuetum donum est. Nam gens ipsa à Romano suscepit principem. Gothis vero cernentes Gepidas Hunnorum sedes sibi defendere, Hunnorūmque populum suas antiquas sedes occupare, maluerunt à Romano regno terras petere, quam cum discrimine suo inuadere alienas, accipientes Pannoniam, quæ in longa porrecta planicie habet ab oriente Moesiam superiore, a meridie Dalmatiam, ab occasu Noricum, à secentriione Danubium. Ornata patria ciuitatibus plurimis, quarum prima Sirmis, extrema Vindonina, Sauromatæ vero, quos Sarmatas diximus,

*Gothi ab
imp. Panno-
niā perūt.*

*Sarmata
guidam in
Illyrico ma-
nent.*

& Cem-
niad c-
Ex quo g-
eiusque
sa patric-
norum c-
minorer-
ius Can-
Peria, id-
dax ipse
thigis; q-
filius An-
rum dese-
Jorrand-
Rugi ve-
123, Scan-
quoque
minoris
dur con-
calmus;
pasim p-
E quibu-
cancus.
Minore-
ploque p-
luitusse,
les Nic-
multa se-
barinem
nique li-
specieru-
lant alii
sbi vint-
que erg-
idest C-
Vulene-

& Cemandri, & quidam ex Hunnis in parte Illyrici ad castrum Martenam sedes sibi datas coluere. Ex quo genere fuit Bluiolas dux Pentapolitanus, eiusque germanus Froilas, & nostri temporis Besfa patricius. Sciri vero, & Satagarij, & cæteri Alanorum cum duce suo nomine Candax Scythiam minorem, inferiorēmque Mœsiam accepere. Cuius Candacis Alanounamuthis patris mei genitor

Peria, id est, meus avus, notarius quo usque Can-^{Sciri & A-}
dax ipse viueret, fuit; eiusque germanæ filius Gun<sup>lans ceteri
de suis &</sup>

thigis, qui & Baza dicebatur, magister militum, seipso.

filius Andagis, filij Andalæ, de prosapia Amalorum descendens. Ego item (quamuis agrammatus)

Iornandes, ante conuersionem meam notarius fui.

Rugi vero, aliaeque nationes nonnullæ Biozimetas,

Scandopolim, ut incolerent, periuere. Hernac

quoque iunior Attilæ filius cum suis in extremo

minoris Scythiae sedes delegit. Emnedzar & Vzin ^{Minor filius}

dur consanguinei eius in Dacia Ripensi. Vto & If-^{Attilæ Scy-}

calmus, qui ea potiti sunt, multique Hunnorum ^{thiam colit.}

passim proruentes tunc se in Romaniam dederunt.

E quibus nunc usque Sacromontis & Fosatis di-

cuntur. Erant siquidem & alij Gothi, qui dicuntur

Minores, populus immensus, cum suo pontifice, i-

psique primate Vulfsila, qui eos dicitur & literis in-

stituisse, hodiisque sunt in Mœsia regione incolen-

tes Nicopolitanam. Ad pedes enim montis gens

multa sedis pauper & imbellis, nihil abundans, ni-

si armamento diversi generis pecorum, & pascua, syl-

uaque lignorum, parum habens tritici, cæterarum

specierum est terra fœcunda. Vineas vero nec si

sunt alibi, certi eorum cognoscunt, ex viciniis locis ^{Horum se-}

sibi vinum negotiantes, nam lacte aluntur. Pleri-^{des, mores}

que ergo, ut ad gentem, unde agitur, reuertamus, ^{& vnuendā}

id est Ostrogotharum, qui in Pannonia sub rege

Vullemir eiusque germanis, Théodemir & Vui-

demir morabantur, quamvis diuisa loca, consilia tamen habuere vnta. Nā Vualemir inter Scarnungam & Aquam nigram fluuios, Theodemir iuxta lacū Pelsodis, Vuidemir inter vtrosque manebat.

Attilæ filij Contigit ergo, vt Attilæ filij contra Gothos, quasi *Vualamirū adgrediu-*

247.

sua. desertores dominationis suæ, velut fugacia mancipia requirentes, veniréti; ignarisque aliis fratribus, super Vualemir solum irruerent. Quos tamen ille, quamvis cū paucis, exceptit; diūque fatigatos ita prostrauit, vt vix pars aliqua hostium remaneret, quæ in fugā versa, eas partes Scythiaæ peteret, quas Danubij amnis fluenta prætermeant, quæ lingua

Hunniuar. sua Hunniuar appellant. Eoque tempore quum ad fratré Theodemirem gaudijs nunciū direxisset, eo

Theoderici- eius filius mox die nuncius veniens felicius in domo Theo-

Theoderici- vis ex Ere- lieua nasci demiris repperit gaudiū. Ipso siquidem die Theodericus eius filius quamvis de Ere lieua concubina, bonæ tamen spei puerulus natus erat. Post tempus

ergo non multum rex Vualemir, eūque germani Theodemir & Vuidemir, consueta dum traderent dona à principe Marciano, quæ ad instar strenuæ gentis acceperunt, vt pacis fœderæ custodiréti, mis- sa legatione ad imperatorem, vident Theodericum

Triarij filium, & hunc genere Gothicō, alia tamen stirpe, non Amala procreatū, omnino florentem

cū suis, Romanorūque amicitiis iunctū, & annua solennia consequentē, & se tantum despici. Illico furore cōmoti, arma arripiunt, & Illyricū penè to-

tum disurrentes, in prædā deuastant. Sed statim imperator animo mutato, ad pristinā recurrit ami-

citiam, missaque legatione, tā præterita cū instan-

tib. munera tribuit, quam etiā defuturo sine aliqua controuersia tribuere cōpromittit, pacisq; ob fidē ab eis, quem supra retulimus, Theodericū infantu-

lum Theodemiris accepit. Qui iam annorum se-

ptem incrementa conscendens, octavum intraue-

gat

Alius Theo-

dericus,

Triarij F.

de quo &

libri.

rat annum. Quem dum pater cunctatus daret, patruus Vualemir extitit supplicator, tantum ut pax firma inter Romanos Gothosque maneret. Datus igitur Theodericus obses a Gothis, ducitur ad urbem Constantinopolitanam Leoni principi. & quia puerulus elegans erat, meruit gratiam imperialē habere. Postquam ergo firma pax Gothorum cum Romani effecta est, videntes Gothi non sibi sufficere ea, quae ab imperatore acciperent solatia, similius que cipientes ostentare virtutem, cōperunt vicinas gentes circum circa prædari: primo contra Satagas, qui interiorē Pannoniam possidebant, arma mouentes, Quod ubi rex Hunnorum Dinzio, filius Attilæ, cognovisset; collectis secū, qui adhuc videbantur, quāvis pauci, eius tamen sub imperio remansisse, Vzingures, Angisciros, Bittugores, Bardores, veniens ad Bassianā Pannoniæ ciuitatem, eamque circumuallans, fines eius cœpit prædari. Quo cōpetto Gothi, ubi erant, expeditionemque soluentes, Hunni à Gis, quā contra Satagas collegabant, in Hunnos cōverthūs domiti- iam ex illo tempore, qui remanerant Hunni, & ut que haec tenus, Gothorum arma formident.

18 QVIESCENTE VERÒ tandem Hunnorum gente a Gothis, Hunimundus Sueorū dux dum ad prædandas Dalmatias transit, armenta Gothorum in cāpis errantia deprædauit, quia Dalmatiis Suevia vicina erat, nec à Pannoniis multum distabat, præsertim ubi tunc Gothi residebant. Quid plurimum? Hunimundo cum Suevis vastatis Dalmatiis ad sua reuertente, Theodemir germanus Vualemiris regis Gothorū non tantum iacturā armentorum dolens, quantum metuens, ne Suevi, si dit, Huni impunè hoc lucrarentur, ad maiorem licentiam promundus et filirent; sic vigilauit in eorū transitu, ut intempesta p̄t. nocte dormientes inuaderet ad lacum Pelsodis,

Theoderā-
cus puer ob-
ses datur
imp. Leoni.

Satagas a-
dorti Gothi.

Hunimun-
dus Suevo-
rum dux.

Vualemirus
Suevos ca-
dit, Huni-
mundus et
filirent.

consertóque inopinato prælio, ita eos oppressit; vt etiam ipso rege Hunnimundo capto, omnem exercitum eius, qui gladium euasissent, Gothorum subderet seruituti. Et dum multum esset amator misericordiæ, facta vltione, veniam condonauit,

*Vualemiri
humanitas.
In gratitudo
Hunimundi.* reconciliatúsque cum Suevis, eundem, quem ceterat, adoptans sibi filium, remisit cum suis in Sueviā. Sed ille immemor paternæ gratiæ, post aliquod tempus conceptum dolum parturiens, Scirorum gentem incitauit, qui tunc supra Danubiū considebant, & cum Gothis pacifice morabantur, quatenus scissi ab eorum fœdere, secundumque iuncti, in arma profilirent, gentemque Gothorum inuaderent. Tunc Gothis nihil mali sperantibus, præ fertim de virisque amicis vicinis confisis, bellum insurgit ex improviso, coactisq; necessitate ad arma configuiunt; solitoque certamine arrepto, se suamque iniuriam vescuntur. In eo siquidem prælio rex eorum Vualemir dum equo insidens ad cohortandos suos ante aciem curreret, proturbatus equus corruit, fessorémque suum deiecit; qui mox inimicorum lanceis confosus, interemptus est.

*Vualemiri
mors.
Internecio-
ne deleti Sci-
ri, unde
Suevum in
Bavaria.* Goths verò tam regis sui mortem, quam suam iniuriam à rebellionib. exigentes, ita sunt procliati, vt penè de gente Scirorum, nisi qui nomen ipsum ferrent, & hic cum dedecore non remansissent, sic omnes extinxerunt. Quorum exitium Suevorum reges Hunimundus & Alaricus veriti, in Gothos arma mouerunt, freti auxilio Sarmatarum, qui cū Beuga & Babai regibus suis auxiliarii eorum detinuerint, ipsasque Scirorum reliquias quasi ad vltionem suam acrius pugnaturas accessentes cum Edica & Vulfo eorum primatisbus habuerunt simul secum tam Gepidas, quam ex gente Rugoru non parua solatia. Cæterisque hincinde collectis, ingentem multitudinem aggregantes, ad annem Bolliam

Bolliam
Vualem
confuge
regnans
Vuidem
ras bellii
seriōque
rum, ad
tuore n
Armāqu
ta, camp
runt. Qu
ne letan
ne & si
strage vle
que mul
effugati v
cum ver
que Dant
ius ita r
um pede
quid veh
ne) sic er
rex cerne
que Dant
Nam reg
habet, ab
nes, a sep
iuncti Al
tas omni
nubio inf
go taliter
pore Gor
verum ge
que ad in
ne subegi

Bolliam in Pannoniis castrametati sunt. Gothi tūc
Vualemire defuncto , ad frarem eius Theodemir
configurerunt. Qui quamvis dudum cum fratribus
regnans, tamen auctioris potestatis insignia sumēs,
Vuidemire fratre iuniori accito , & cum ipso cu-
ras belli partitus, coactus ad arma prosluit. Con-
serióque prælio , superior pars inuenitur Gotho-
rum, adeo ut campus inimicorum corruentium
cruore madefactus , vt rubrum pelagus appareret.
Armáque & cadauera in modum collum cumula-
ta, campum plus quam decem millibus oppleue-
runt. Quod Gothi cernentes, ineffabili exsultatio-
ne lætantur, eo quod regis sui Vualemiris sanguinem &
suam iniuriam cum maxima inimicorum
strage vlciscerentur. De innumeranda verò variá-
que multitudine hostium qui valuerunt euadere,
effugati vix ad sua inglorij peruererunt. Post cer-
tum verò tempus instanti hyemali frigore , amné-
que Danubij solitè congelato: (nam istiusmodi flu-
uius ita rigescit, vt in silicis modum vehat exerci-
tum pedestrem, plaustraque & triaculas, vel quic-
quid vehiculi fuerit , nec cymbarum indigeat lin-
tre) sic ergo eum gelatum Theodemir Gothorum
rex cernens, pedestrem ducit exercitum, emensó-
que Danubio, Sueuis improvisus à tergo apparuit.
Nam regio illa Sueorum ab oriente Baiobaros
habet, ab occidente Francos, à meridie Burgundio-
nes, à septentrione Turingos. Quibus Sueuis tunc
iuncti Alemanni etiam aderant, ipsique alpes ere-
ctas omnino regentes: vnde nonnulla fluenta Da-
nubio influunt, nimio cum sono vergentia. Hic er-
go taliter munito loco, Theodemir rex hiemis tem-
pore Gothorum ductauit exercitum , & tam Sue-
orum gentem, quam etiam Alemannorum vtraf-
que ad inuicem foederatas deuicit, vastauit, & pe-
nè subegit. Inde quoque victor ad proprias sedes,

*Noua Go-
thorum de
Suevis, &
Sciris. & ac-
tis sociis
victoria.*

*Sueorum
limites.*

Alemanni.

id est Pannonias reuertens, Theodericum filium suum, quem Constantinopoli obudem dederat, à Leone imperatore remissum cum magnis munerebus grataanter exceptit. Qui Theodericus iam adolescentiae annos contingens, expleta pueritia, octauum decimum peragens annum, ad scitis satellitibus patris, ex populo amatores sibi clientesque consociavit, penè sex milia viros; cum quibus inscio patre, emenso Danubio, super Babai Sarmatarum regem discurrit, qui tunc de Camundo duce Romanorum victoria potitus, superbiae tumore regnabat, eumque superueniens Theodericus interemit, familiamque & censem deprædans, ad genitorem suum cum victoria repedauit. Singidonum dehinc ciuitatem, quam ipsi Sarmatae occupassent, invadens; non Romanis reddidit, sed suæ subdidit dictio. Minuentibus deinde hincide vicinari gentium spoliis, coepit & Gothis vietus, vestitusque deesse: & hominibus, quibus dudu bella alimoniam præstitissent, pax coepit esse contraria. Omnesque cù clamore magno ad regem Theodemir accedentes Gothi orant, quacunque parte vellet ductaret exercitum. Qui accito Germano, missaque sorte, hortatus est, ut ille in partem Italiam, ubi tunc Glycerius regnabat imperator, ipse vero ceu fortiter ad fortius regnum accederet orientale quidem. Quod & factum est. Et mox Vuidemir Italiam terras intravit, & extreum fati munus reddens, excessit rebus humanis, successorem relinquens regni Vuidemir filium suum. Quem Glycerius Imperator muneribus datis, de Italia ad Gallias transtulit, quæ à diuersis circum circa gentibus premebantur, adserens vicinos sibi Veslegothas eorum parentes regnare. Quid multa? Vuidemir acceptis muneribus, similique mandatis à Glycerio Imperatore, Gallias tendit, seque cum parentibus iungens Veslegothis,

Theoderici
præclara
tyrocinia.

Gothi pa-
cis & quie-
tis impatiē-
tes.

Vuidemir
in Italiam
tendens mo-
ritur.

Vuidemir
filius in Gal-
lijs cōsedit.

gothis, vnum corpus efficitur, & sic Gallias, Hispaniasque tenentes, suo iure defendunt, vt nullus sibi aliis præualerer. Theodemir autem frater se-
 nior cum suis transit Saum amorem, Sarmatis mili-
 tibusque interminans bellum si aliquis obstatet ei. Theodemiri expeditio & successus
 Quod illi verentes, quiescent, imo nec præualent
 ad tantam multitudinem. Videns Theodemir un-
 dique sibi prospera præuenire, Naissum primam vr-
 bem inuadit Illyrici: filioque suo Theoderico con-
 sociatus adstat, & in villam comites per castrum
 Herculis transmittit Vlpianam. Qui venientes,
 ram eā, quam & opes mox in deditio[n]em accipiūt,
 nonnullaque loca Illyrici inaccessibilia sibi tunc
 primum peruia faciunt. Nam Heracliam & Laris-
 fam ciuitates Thessaliam primum præda capta, iure
 bellico potiūt. Theodemir vero rex animaduer-
 tens tam felicitatem suam, quam etiam filij; nec
 hac tamen contentus, egrediens Naissanam vrbē,
 paucis ad custodiam derelictis, ipse Thessalonicanam
 petiit, in qua Clarianus patricius a principe direc-
 tus, cum exercitu morabatur. Qui dum videret
 vallo muniri Thessalonicanam, nec se eorum conati-
 bus posse resistere, missa legatione ad Theodemir
 regem, muneribusque oblatis ab obsidione eum vr-
 bis retorquet. Initōq; scedere, Romanus ductor cū
 Gothis loca eis iam sponte, quæ incolerent, tradi-
 dit, id est Ceropellas, Europam, Medianam, Petinā,
 Bereum, & alia quæ * Sium vocantur. Vbi Goths Phtium,
 cum rege suo armis depositis, composita pace
 quiescent.

19 Ne c diu posthæc & rex Theodenfir in ciui-
 tate Ceras fatali ægritudine occupatus, vocatis
 Gothis, Theodericum filiu regni sui designat he-
 redem, & ipse mox rebus humanis excessit. Theo-
 dericū vero genti suæ regem audiens ordinatum
 imperator Zeno, gratum suscepit, eique euocatoria

Theodericus patre succedit.

1130 IORN. DE REB. GETIC.

*Euocatoria
a Zenone
cōsequitur.
Adopta-
tur, & alios
honores ac-
cipit.*

destinata, ad se in urbem venire præcepit, digno-
que suscipiens honore, inter proceres sui palatij
collocavit. Et post aliquod tempus ad ampliandum
honorem eius in arma, sibi eum filium adoptauit,
de suisque stipendiis triumphum in urbe donauit.
Factusque est consul ordinarius, quod summum
bonum, primūmque in mundo decus edicitur, nec
tantum hoc, sed etiam equestrem statuam ad famā

*Theoderi-
cus suorum,
quam sui,
stadiosior.* tanti viri ante régiam palatij collocavit. Inter hæc
ergo Theodericus Zenonis imperio scđere socia-
tus, dum ipse in urbe bonis omnibus frueretur, gen-
tēisque suam in Illyrico (vt diximus) residentem,

non omnino idoneam, aut refertam audiret; elegit
potius solito more gentis suæ labore querere vi-
ctum, quam ipse ociose frui regni Romani bona,
& gentem suam mediocriter vicitare, secundumque
deliberans, ad principem ait; Quamuis nihil deest

*Ad Zeno-
nem postula-
ta.* nobis, imperio vestro famulantibus: tamen si di-
gnum dicit pietas vestra, desiderium mei cordis

libenter exaudiat. Quāmque ei ut solebat, familia-
riter facultas fuisset loquendi concessa; Hesperia
(inquit) plaga, qua dudumdecessorum, predecessorum ve-
strorum regimine gubernata est, & urbs illa caput or-
bis & domina, quare nunc sub regis Turcilingorum &

*Oratio ex-
celsum &
verè regiū
animū pro iustus à domino vicerō, fama vestre pietatis irradieb.
Ex-
dens.* Rugorum tyrannide fluctuat? Dirige cum gente mea, si
precipis, ut hic expensarum pondere careas, & ibi, si ad-

pedit namque, ut ego, qui sum seruus vester & filius, si
vicerō, vobis donantibus, regnum illud posideam, haud
ille, quem non nos, tyranni iugo senatum vestrum, par-
temque reipublice captiuitatē seruitio premat. Ego enim
si vicerō, vestro dono, vestroque munere posidebo; si vicius
fuerō, vestra pietas nihil amittit, imò (vt diximus) lucra-
tur expensas. Quo auditō, quamvis ægrē ferret im-
perator discessum eius, nolens tamen eum contri-
stare, annuit quæ poscebat, magnisque ditatum mu-
neribus,

*Zenonis
imp. equi-
tas.*

neribus, dimisit à se, senatum populūmque ei com-
 mendans Romanum. Igitur egressus vrbe regia *Theoderi-*
Theodericus, & ad suos reuertens, omnē gentem *cus in Ita-*
Gothorum, quæ tamen ei præbuerat confensum, *liam profi-*
 assumens; Hesperiam tendit, rectóque itinere per
 Sirmas ascendit, vicinas Pannoniæ. Indéque Vene-
 tiarum fines ingressus, ad pontem Sontium nuncu-
 patum castrametatus est. Químque ibi ad reficien-
 da corpora hominum iumentorūmque, aliquanto
 tempore resedisset; Odoacer armatum contra
 eum direxit exercitum. *Odoacer à*
Theoderico *victus.*
 ronenses occurrens, magna strage deleuit, calfris-
 que solutis, finibus Italæ cum potiore audacia in-
 trar; transactóque Pado amne ad Rauennam re-
 giam vibem castra componit, tertio ferè miliario
 ab vrbe, loco qui appellatur Pineta. Quod cernens
 Odoacer, intus se in vrbe communiuit. Indéque
 subreptiue noctu frequenter cum suis egrediens,
 Gothorum exercitum inquietat. Et hoc non se-
 mel, nec iterum; sed frequenter, & pñē molitur
 toto triennio. Sed frustra laborat, quia cuncta Italia *Rauenna*
 dominum iam dicebat Theodericum, & illius ad *obsecro trien-*
 votum res illa publica obsecundabat. Tantum ille *nalis.*
 solus cum paucis satellitibus, & Romanis, qui ade-
 rant, & fame & bello quotidie intra Rauennam la-
 borabat. Quod dum nihil proficeret, missa legatio-
 ne, yeniam supplicat. Cui & primū concedens
 Theodericus, postmodum hac luce priuauit. Ter-
 tióque, vt diximus, anno ingressus in Italiam, Ze-
 nonisque imperatoris consulto priuatim habito,
 suæque gentis vestitum reponens, insigne regij a-
 mictus, quasi iam Gothorum Romanorūmque re-
 gnator, adsumit. Missaque legatione ad Lodoīn
 Francorum regem, filiam eius Audefledam sibi in
 matrimonio petit. Quā ille gratè libentérque con-
 cessit, suos filios Ildebertum, & Cheldepertum, &
Inueftitu-
ra regia
Theoderici.